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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je představit situaci v penzijním systému Ruské federace

v období od roku 2000, kdy se stal novým prezidentem Ruské federace Vladimir Putin,

až do dubna roku 2015. V práci je rozebrán vývoj penzijního systému v tomto období

s důrazem na penzijní reformu z roku 2002, její hlavní principy, proces jejího

schvalování a následné fungování. Dále se v textu analyzuje neúspěšný pokus o

reformu nepeněžních benefitů z roku 2005, který vyústil v masové protesty ruských

občanů a ukázal tak, kde jsou hranice strukturálních reforem. Poslední kapitoly se

zaměřují na penzijní reformu roku 2010 a současnou situaci v ruském penzijním

systému. V práci jsou také analyzovány hlavní problémy fungování celého systému a

navrhují se možná řešení. Speciální pozornost je při analyzování jednotlivých stránek

penzijního systému a jeho vývoje věnována politickému aspektu vývoje penzijního

systému. Ten hrál při snahách o penzijní reformu zásadní roli a měnící se preference

ruských voličů mají v úvahách o reformě neobyčejný význam. Právě postupná změna

politického kurzu prezidenta Vladimira Putina, související se změnou preferencí jeho

elektorátu, byla důvodem pro nepokračování slibně nastartovaných strukturálních

reforem z jeho prvního prezidentského období.

Abstract

The main aim of this Bachelor thesis is to describe the situation in the pension system of

the Russian Federation starting from the year 2000, when Vladimir Putin became the

new head of the Russian Federation, and finishing in April 2015. The thesis analyses the

development of the pension system in this period with the special emphasis on the 2002

pension reform, the main principles of its functioning and the process of its passing in

the Russian parliament. Next in the text, there is a failed attempt of a reform of non-

monetary benefits in the year 2005, which led to mass protests of Russian public and

showed, where the boundaries of structural reforms are. Last chapters are aimed at the

2010 pension reform and the current situation in the Russian pension system. Main

problems of the whole system are also analysed in the text and possible solutions are

offered. Special attention in the analyses of the pension system is paid towards the

political aspect of the development of the pension system. It played a major role in

shaping of the pension reforms and changing preferences of Russian voters had great

impact on the decision making process.
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Úvod

Politici, média, a dokonce i veřejnost ekonomicky rozvinutých zemí v poslední

době čím dál častěji hovoří o příčinách i důsledcích stárnutí populace – fenoménu, který

začíná pomalu ohrožovat stabilitu naší společnosti. Společně s tím, jak tento proces

postupuje, začíná být pro jednotlivé státy čím dál důležitější najít podobu penzijního

systému, která by byla i při postupujícím stárnutí populace dlouhodobě udržitelná a

přijatelná pro většinu občanů. Každá země se s tímto extrémně obtížným úkolem potýká

jinak.

Cílem této práce je zjistit, jak se se stárnutím obyvatelstva vyrovnává Ruská

federace, jejíž specifický demografický vývoj během 20. století učinil tuto otázku pro

ruské občany ještě aktuálnější, než je tomu v jiných zemích. Zkoumat budu především,

jak Rusko postupovalo v hledání dlouhodobě udržitelné formy penzijního systému a zda

se mu podařilo takovou formu najít. Vzhledem k tomu, že nejsem ekonom, v práci se

nebudu zabývat ekonomickými podrobnostmi reforem, soustředím se v tomto ohledu

spíše na objasnění jejích základních principů. Místo ekonomického aspektu bude práce

zaměřena na politický. Političtí činitelé jsou většinou ti, kdo reformy navrhují, upravují

a nakonec schvalují, a jsou tedy pro celý proces naprosto zásadní.

Tezí mé práce je, že objektivní ekonomická nutnost penzijní reformy není

v případě Ruské federace to, co zaručí její schválení. Rozhoduje spíše politická situace a

klima ve společnosti. Z časového hlediska je práce na jedné straně ohraničena počátkem

prvního prezidentského období Vladimira Putina v roce 2000, s krátkým přehledem

předchozího vývoje a popisem událostí z dubna roku 2015 na straně druhé.

Zdroje, které v práci používám, se dají rozdělit jak podle typů, tak podle období,

ke kterému se vážou. Pro první část jsou mými hlavními zdroji knihy spojující

zkušenosti z více zemí v pohledu na jedno konkrétní období. Ve druhé části, při

zkoumání jednotlivých aspektů penzijní reformy roku 2002, jsem nejvíce vycházela

z odborných článků publikovaných v ruskojazyčných akademických časopisech. Pro

třetí část, týkající se přibližně období od roku 2010 až 2015 byly kvůli nedostatku

odborných článků využity především novinové články z BBC, týdeníku The Economist,

The Moscow Times a dalších. V celé práci byly využity statistiky, údaje a různá

doporučení od Organizace pro evropskou spolupráci a rozvoj či Světové banky.
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Práce začíná popisem specificky ruské demografické situace ve 20. století, dále

již postupuje chronologicky. První kapitola se kromě již zmíněné demografie věnuje

situaci v ruském penzijním systému v 90. letech. Druhá kapitola sleduje reformní

politiku Vladimira Putina v jeho prvním volebním období a ve druhé části penzijní

reformu z roku 2002. Třetí kapitola popisuje neúspěšný pokus ruských reformátorů

odstranit široce rozvětvený systém nepeněžních benefitů, z něhož těžili především

důchodci. Kapitola pokračuje nastíněním situace v penzijním systému v letech 2002 –

2009, s ohledem na nevyřešené otázky jeho fungování. Poslední kapitola se zabývá

penzijní reformou z roku 2010 a současnými otázkami fungování ruského penzijního

systému.

1. Penzijní reforma v 90. letech

Cílem této kapitoly je zaprvé představit specifickou demografickou situaci

v Ruské federaci, která je jedním ze zásadních faktorů při projednávání otázky

důchodové reformy v Ruské federaci. Dále se kapitola zabývá podobou ruského

penzijního systému v první polovině 90. let a jeho problémy. V poslední části stručně

nastíním první reformní pokusy v důchodovém systému ve druhé polovině 90. let, ještě

před nástupem Vladimira Putina do prezidentského úřadu.

1.1. Demografická situace v Rusku během 20. století

V demografické situaci Ruské federace se k celoevropskému trendu poklesu

natality a stárnutí populace přidávají také další, specificky ruské skutečnosti. Celé 20.

století bylo v Rusku plné událostí, které se velmi negativně podepsaly na demografické

stabilitě země. Můžeme vyčlenit především pět období, která na obyvatelstvu napáchala

největší škody. Prvním z nich byla první světová válka, ve které padlo přibližně 1,3

milionu ruských vojáků.1 Na ni vzápětí navázalo období občanské války, která si jen na

frontách vyžádala kolem 550 tisíc obětí. Odhadovaný počet všech obětí, zemřelých

v důsledku tohoto konfliktu, hladu či epidemií se mezi roky 1918–1920 odhaduje až na

1 Veber, Václav et al. Dějiny Ruska. 6. vyd. Praha: Nakladatelství lidové noviny, 2010, s. 316.
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9 milionů.2 Následkem občanské války byl také hladomor roku 1921, které propukl

především na jihu země. Ten si vyžádal dalších pět milionů životů.3 Dalším obdobím

výrazného poklesu obyvatelstva byla 30. léta, kdy v důsledku kolektivizace zemědělství

propukaly hladomory. Těm podlehlo opět minimálně pět milionů lidí.4 Než se

demografická situace stihla alespoň relativně stabilizovat, začala druhá světová válka,

v níž podle bývalého ministra obrany Sergeje Ivanova zahynulo kolem 26,6 milionu

sovětských občanů.5 Poslední krizí si Rusko prošlo během rozpadu Sovětského svazu

v roce 1991 a následné dlouhotrvající nestabilní ekonomické, politické i sociální situace

začátku 90. let.6

Pocit nejistoty z budoucnosti byl všudypřítomný, což se projevilo velkým

poklesem porodnosti. Rok 1992 byl prvním, ve kterém počet úmrtí poprvé převýšil

počet nově narozených dětí. Tímto rokem začalo období stabilního úbytku ruského

obyvatelstva, které trvá dodnes. Dalším rysem této doby bylo, že se největší přírůstky

v mortalitě v té době nenacházely v kategorii malých dětí, ani seniorů, jak je tomu při

normálním stavu. Statisticky nejvíce ubývalo mužů mezi 20 a 55 lety, čili ekonomicky

aktivních obyvatel.7 Přitom více než polovina všech úmrtí v Rusku byla v první

polovině 90. let důsledkem kardiovaskulárních onemocnění, zvýšilo se také množství

úmrtí z vnějších příčin. K nim patřily například otravy alkoholem, autonehody,

narkomanie či vraždy a sebevraždy. Počet sebevražd se v letech 1990 až 1995 zvýšil


[…]

128 Miloenko. "Pensionnaja reforma v Rossii: dostojnaja starost' ili bednost'." Naučno-issledovatel'skie

publikacii, No.3 (2013). Zobrazeno 2015-05-14. http://cyberleninka.ru/article/n/pensionnaya-reforma-v-

rossii-dostoynaya-starost-ili-bednost, s.75.
129 Ibid, 76.
130 Bulin, Dmitrij. "Novaja pensionnaja formula: 28 mln čelovek za bortom?." BBC Russkaja služba

(18.10.2013). Accessed 2015-05-15.

http://www.bbc.co.uk/russian/society/2013/10/131018_russia_pension_formula
131 Amos, Howard. "Russia Steps Back from Brink of Major Pensions Ovehaul." The Moscow Times

(23.4.2015). Zobrazeno 2015-05-14. http://www.themoscowtimes.com/article.php?id=519674
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Putina „teoreticky správné“.132 Podle Vladimira Tichomirova, hlavního ekonoma

finanční skupiny BCS, nová veřejná podoba diskusí o tomto tématu může znamenat, že

se vláda snaží obyvatelstvo připravit na možné kontroverzní rozhodnutí. Zvyšování

věku odchodu do důchodu představuje v kontextu stárnutí obyvatelstva jedinou

logickou možnost pro zlepšení neudržitelného stavu ruského penzijního systému. Podle

Tichomirova tak není otázkou, zda bude prosazeno, ale kdy to bude – dnes, příští rok, či

po příštích prezidentských volbách?133

Závěr

Zjištění předcházejících kapitol ukazují na velmi zajímavý vývoj v ruském

penzijním systému. Sledované období začalo nastoupením Vladimira Putina do

prezidentského úřadu a jeho odhodlaností provést strukturální reformy, mezi nimi i tu

penzijní, které země tak nutně potřebovala. Penzijní reforma byla také skutečně

schválena, nesla však v sobě nedostatky typické právě pro toto období. Vzhledem ke

snaze Vladimira Putina vyhnout se formování opozice proti němu a jeho obavě o svou

popularitu, byla výsledná verze reformy jen zlomkem původního návrhu. V tomto

období se však ještě počítalo s pokračováním práce na reformě v dalším volebním

období. V tom ovšem dostala prioritu jiné otázka z oblasti sociálního zabezpečení, a

sice zrušení rozsáhlých a neadresných nepeněžních benefitů. Vláda i prezident v té době

stáli na vrcholu své popularity, a o to více je překvapily masivní demonstrace, které se

kvůli reformě strhly. Prezident byl nakonec nucen v otázce ustoupit.

Tímto krokem se jeho reformní snahy na dlouhou dobu vyčerpaly. Penzijní

reforma schválená v roce 2010 nebyla vlastně reformou, pouze zvyšováním penzí na

úkor federálního rozpočtu. Po této reformě se prezidentovy postoje čím dál znatelněji

odvíjely od zhoršující se situace penzijního fondu a ekonomiky země jako celku. Tak

byly například v roce 2013 zmrazeny příspěvky povinného spoření a následně přesunuly

do průběžného systému. Do té doby povinné spoření teď bylo učiněno dobrovolným. Ve

snaze získat další okamžité peníze se debatovalo i o úplném zrušení této komponenty.

Dá se říci, že penzijní reforma roku 2002 znamenala extrémně nadějný začátek něčeho,

132 "Russian pensions: An unaffordable system." The Economist (6.10.2012). Zobrazeno 2015-05-14.

http://www.economist.com/node/21564257
133 Ibid.
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co už nikdy nemělo přijít, především kvůli ohledům na hlasy potenciálních voličů. Za

15 let vládnutí Vladimira Putina a jeho vlád tak nebyl vyřešen ani jeden z dlouhodobých

problémů ruského penzijního fondu.

Na základě zjištění minulých kapitol jsem také nucena poupravit svou původní

tezi. Ta zněla, že objektivní ekonomická nutnost penzijní reformy není v případě Ruské

federace to, co zaručí její schválení. Rozhoduje spíše politická situace a klima ve

společnosti. Toto tvrzení platí pro schvalování penzijní reformy v roce 2001. V tu dobu

ruský rozpočet hospodařil se značnými přebytky, reformovat se tak nemuselo. Nicméně

vysoká popularita Vladimira Putina z té doby byla částečně výsledkem jeho

proreformního postoje. Putin tak reformovat chtěl, aby si udržel popularitu. V roce 2015

už je ovšem jak politická, tak ekonomická situace značně odlišná. Prezident už velmi

dlouho nemá auru reformátora, ale spíše zarputilého obhájce zájmů svého voličstva -

ruských důchodců. Pokud tedy v posledním měsíci i on oficiálně připustil, že zvyšování

věku odchodu do důchodu by bylo „technicky správné“, je velice pravděpodobné, že

Ruské federaci rychle dochází peníze a k reformě ji skutečně přinutí až objektivní

ekonomické faktory.

Summary

This Bachelor thesis has found that there has been a very interesting

development in the Russian pension system in the last 15 years. It all began with the

accession of Vladimir Putin to become Russian president in 2000. During his first 4

years in the office, he was praised by the Russian public for his reformist zeal. It was in

this period, when the 2002 pension reform was passed. It certainly was a step in the

right direction, establishing obligatory saving component as a complement to the regular

pay-as-you-go system. However, it was important to make the saving component

stronger. Such a step never came. In 2005, after the failed reform of the system of non-

monetary benefits and ensuing massive protests of Russian public, Vladimir Putin and

his government effectively stopped with all reformist activities. Since then, the 2002

pension reform has been continuously rolled back. For example, the obligatory saving

component became voluntary in 2013. However, there has been a chance recently to get

the reforms moving again, caused by a serious lack of money in state coffers. It seems
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that in the near future Vladimir Putin may be forced to reform, even if he does not want

to.
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