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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): práce si klade za cíl zmapovat politické

pozadí přijímání penzijních reforem v Rusku v letech vlády Vladimira Putina. V první části se věnuje

demografické situaci v Rusku, následují pasáže zaměřené na reformy penzijního systému nejprve v devadesátých

letech, následně za vlády Vladimira Putina.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Autorka si vybrala poměrně

netypické, ale o to zajímavější téma. Rozhodně není jednoduché, protože literatura k němu je velmi technická,

spory a diskuze je naopak často nutné „destilovat“ z denního tisku. Autorka postupuje poměrně přesvědčivě,

struktura práce odpovídá jejímu zaměření.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je z hlediska jazykové stránky bezproblémová. Nenalezl jsem překlepy či nějaké závažnější prohřešky

vůči českému jazyku. Jedná se jen o drobnosti (nepříliš libozvučné „reformování“ atd), ale i jejich množství

je menší než malé. Chyby tak jsou jen v přepisech z ruštiny na straně 13, které v některých detailech

neodpovídají normě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): práce je rozhodně zajímavou studií na téma reforem ruského

penzijního systému. Za její velmi silnou stránku považuji přehlednost a pochopitelnost vyprávění. Autorka

souvisle postupuje od počátků během devadesátých let až k současné době. Za jistý nedostatek bych

považoval přeci jen slabší důraz na diskuze kolem reforem, což je nicméně spíše otázkou preference než

opravdovou vadou. Celkově lze říci, že představuje výborný základ pro další bádání v této tematice, hlavně co

se těchto politických aspektů týče. Zároveň lze zahrnout i problematiku „silných a slabých ročníků“

související s vlnami ztrát ruského obyvatelstva ve dvacátém století.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Rozbor literatury je poměrně krátký. Mohla byste detailněji rozebrat, jakou literaturu jste použila a jak se na Vaši

problematiku dívá?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.